INDICAÇÃO

ao  Exmo Sr .  Pre fe i to  Mun ic ipa l ,
solicitando estudos visando a atender o
pedido da população no tocante a
ampliação do programa denominado
"Frente Social de de Trabalho" no
Município de Santo André.

Senhor Presidente

Justificativa,

Este pedido é muito pertinente, de cunho social e que foi sugerido aqui em nosso gabinete;

A ideia desse pedido é o de analisar a possível substituição dos contratos com prestadoras
de serviços terceirizados que atuam na zeladoria da cidade na conservação de áreas
verdes, roçagem, carpinagem, manutenção de vias e logradouros, passarela e viadutos
entre outros serviços urbanos, mas, estimativas nos dão conta de gastos na ordem de até
R$ 2,5 milhões mensais com empresas que empregam puoco e com serviços, por muita das
vezes, aquém da expectativa da cidade.

Um exemplo muito prático pra exemplificar a nossa tese é a dos serviços de poda de
árvores, limpeza de praças, manutenções em vielas e as operações de tapa buraco, pois, é
sabido que as maiores e mais pedidas demandas feitas em nossos gabinetes. Sabendo
também que o quadro efetivo de funcionários do Executivo nem sempre dão conta dos
serviços, seja pela altíssima demanda de pedidos, seja pelo quadro efetivo reduzido.

Por fim, cremos que os valores aportados com as empresas em sendo revertidos para o
investimento em novos postos de Frente de Trabalho, gerarão em torno de mil novas vagas
e assim reduzir um pouco as taxas de desemprego, qualificando a população e com o
melhor disso tudo, fomentando a economia andreense, pois e ganho desses trabalhadores
serão em consumo local, aquecendo a economia.

Baseando-nos na essência das funções deste vereador, que é de acompanhar e
fiscalizar as ações da administração e o imediato encaminhamento deste pedido ao
departamento competente via executivo visando solução as demandas junto à população;

Indicamos à Mesa na forma regimental, para que seja expedido ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando ampliação da "Frente de Trabalho" - Resp: Marcos Evangelista

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de dezembro de 2019.

Ver. Toninho de Jesus
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP
- Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o

identificador 37003600330036003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP
- Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o

identificador 37003600330036003A005000

		2019-12-05T13:52:56-0300